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از تصمیم جیمی کارتر 
برای پذیرش شاه در 
خاک آمریکا )اقدامی 
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سفارت شد( تا 
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و قرار دادن ایران 
در محور شرارت 

تا خروج یک جانبه 
دونالد ترامپ از 

توافق هسته ای ایران 
در سال ۲۰۱۸ و 

اعمال صدها تحریم 
جدید، رهبر معظم 

ایران می تواند شواهد 
متعددی برای باورش 
به این موضوع بیاورد 

که ایالات متحده 
آمریکا قصد دارد 

نظام حاکم بر ایران را 
عوض کند
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ــران  ایـ
چه می خواهد؟
 بررسی ریشه های منازعه ایران و غرب 
 در کتاب جدید ولی نصر 
»استراتژی کلان ایران: تاریخچه ای سیاسی«

سفر تیم های موشکی روسیه 
به ایران

رویترز دریافته است که در طول یک سال گذشته بر 
ســاس بررسی اسناد سفرها و پرونده شغلی تعدادی از 
کارشناسان ارشد موشکی روس به ایران سفر کرده اند. 
بر اساس این بررســی ها برای ۷ کارشناس تسلیحاتی 
روســیه در دو پرواز در روز های ۲۴ آوریل و ۱۷ سپتامبر 
۲۰۲۴ بلیت رزرو شــده بود. بر اســاس بررسی شماره 
پاســپورت های این ۷ مسافر، شــماره پاسپورت ۶ نفر 
آنها با عدد ۲۰ شروع می شد. این شماره ها به این معنا 
است که پاسپورت ها برای فعالیت های رسمی دولتی در 
سفرهای خارجی و یا نیروی نظامی مستقر در خارج از 
کشور استفاده می شوند. رویترز نتوانست دقیقاً ارزیابی 
کند که این هفت نفر دقیقاً با چه هدفی به تهران سفر 
کرده بودند. یک مقام ارشــد وزارت دفاع ایران گفت که 
کارشناسان موشکی روســیه از چندین کارخانه تولید 
موشک ایران بازدید کرده اند. این مقام ایرانی که به دلیل 
اظهارنظر در مورد مســائل حســاس امنیتی خواستار 
پنهــان ماندن هویتش شــده بود در مــورد محل دقیق 
تاسیســات بازدیدشــده چیزی نگفت. یک مقام ارشد 
غربی که مسئولیت رصد همکاری های دفاعی ایران و 
روســیه را بر عهده دارد، گفت که تعداد نامشــخصی از 
کارشناســان موشکی روسیه ماه سپتامبر از یک پایگاه 
موشــکی ایران در ۱۵ کیلومتری غرب بندر امیرآباد در 
ساحل دریای خزر بازدید کردند. ۷ کارشناس روس که 
توســط رویترز ســفر آنها به ایران شناسایی شده است، 
همگی نظامیان باســابقه و صاحب منصــب بودند که 
دو نفر از آنها ســرهنگ و دو نفر سرهنگ دوم بودند. از 
میان این هفت نفر دو نفر متخصص ســامانه های دفاع 
موشکی، سه نفر متخصص سامانه های توپخانه و راکت، 
یک نفر متخصص توســعه ســاح های پیشرفته و یک 
نفر دیگر فردی بود که در تاسیســات آزمایش موشــک 
فعالیت می کرد. رویترز از طریق تلفن با هر ۷ نفر تماس 
گرفته است، اما هر هفت نفر کار کردن برای ارتش، سفر 
به تهــران و یا هر دو را تکذیب کردنــد. یک نفر دیگر از 
اظهارنظر خودداری کرد و یک نفر هم گوشــی را قطع 
کــرد. وزارت خارجه و دفاع ایران حاضر به اظهارنظر در 
مورد این مقاله نشــدند و روابط عمومی سپاه پاسداران 
انقاب اســامی هم حاضر به پاسخگویی در این مورد 
نشد. وزارت دفاع روســیه هم پاسخی به درخواست ما 
برای اظهارنظر نداد. پنج متخصص تسلیحات روسی، 
از جملــه دنیــس کالکو ۴۸ ســاله و وادیــم مالوف ۴۶ 
ساله، طبق سوابق، به صورت گروهی برای پرواز آوریل 
رزرو شــده بودند. ســوابق مالیاتی ســال ۲۰۲۱ نشان 
می دهد که کالکــو در آکادمی دفاع ضدهوایی نظامی 
وزارت دفاع کار می کرد. طبق ســوابق مالکیت خودرو 
در سال ۲۰۲۴، مالوف در یک واحد نظامی که نیروهای 
موشــکی ضدهوایی را آموزش می دهــد، کار می کرد. 
آندری گوســف ۴۵ ساله، الکســاندر آنتونوف ۴۳ ساله 
و مارات خوسینوف ۵۴ ســاله نیز برای پرواز آوریل رزرو 
شده بودند. گوسف سرهنگ دوم است و به گزارش یک 
خبر در وب سایت این موسسه در سال ۲۰۲۱، به عنوان 
معاون رئیس دانشکده موشک ها و مهمات توپخانه ای با 
هدف عمومی در موسسه مهندسی توپخانه پنزا وزارت 
دفــاع کار می کند. طبق ســوابق ثبت خودرو از ســال 
۲۰۲۴، آنتونوف در اداره اصلی موشــکی و توپخانه ای 
وزارت دفاع کار کرده است، درحالی که داده های بانکی 
نشــان می دهد که خوســینوف، ســرهنگ، در میدان 
آزمایش موشکی کاپوستین یار کار کرده است. یکی از 
دو مســافر پرواز دوم به تهران در ماه ســپتامبر، سرگئی 
یورچنکو ۴۶ ساله بود که طبق سوابق تلفن همراه بدون 
تاریخ، در اداره موشکی و توپخانه ای نیز کار کرده است. 
شماره گذرنامه او پیشوند »۲۲« داشت؛ رویترز نتوانست 
مشــخص کند که این نشــان دهنده چیســت، اگرچه 
طبق مصوبه دولت در مورد گذرنامه ها، برای شهروندان 
خصوصی یا دیپلمات ها اســتفاده نمی شــود. مسافر 
دیگر پرواز ســپتامبر، اولگ فدوســوف ۴۶ ســاله بود. 
ســوابق محل اقامــت، آدرس او را دفتر اداره تحقیقات 
پیشرفته بین سازمانی و پروژه های ویژه نشان می دهد. 
این شــاخه ای از وزارت دفاع اســت که وظیفه توســعه 
سیستم های تســلیحاتی آینده را بر عهده دارد. طبق 
سوابق عبور از مرز روسیه که توسط رویترز مشاهده شده 
است، فدوسوف قباً در اکتبر ۲۰۲۳ از تهران به مسکو 
پرواز کرده بود. طبق این سوابق، فدوسوف در آن زمان و 
همچنین برای پرواز سپتامبر ۲۰۲۴، از گذرنامه خود که 
برای تجارت رسمی دولتی رزرو شده بود، استفاده کرد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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روزنامه نگار و مورخ
کریستوفر دی بلاجو

از اکتبر ۲۰۲۳ تاکنون به نظر می رسد که دست های کشیده 
ایــران در همه بحران هایی که خاورمیانه را فراگرفته اســت، 
دیده می شــود. اســرائیل کــه چشــمانش بــه حزب الله، 
متحــد شــیعه مذهب به شــدت مســلح ایــران در لبنان، 
دوخته شده بود، کاماً برای حمله زمینی مهلک حماس از 
غزه ناآماده بود. حماس هم گروهی شــبه نظامی است که 
توسط ایران پشتیبانی می شود. در همین احوال غرب هم 
پیش بینی نمی کرد که حوثی ها در یمن که فرض می شد که 
گروه بی نظم شبه نظامی هستند که زرادخانه بزرگ موشکی 
از تهــران دریافت کرده اند، توانایی این را داشته باشــند که 
حمل و نقل دریایی را در دریای ســرخ تقریباً متوقف کنند. 
البته این منازعه ها که توسط متحدان منطقه ای ایران به راه 
افتــاد، چندان برای رهبران ایران خوش یمن نبود. در میان 
ضربه هایی که به ایران وارد شــد، می توان به ترور اسماعیل 
هنیه، رهبر سیاســی حمــاس در یک اقامتــگاه دولتی در 
تهــران در ماه ژوئیه ۲۰۲۴ اشــاره کرد. ایــن ترور به وضوح 
میزان نفوذی را که اســرائیل در نیروهــای امنیتی ایران به 
دســت آورده است نشان می داد. ضربه دیگر آسیبی بود که 
به حزب الله وارد شــد و بخش بزرگی از فرماندهی ارشد این 
گروه از جمله رهبر شناخته شده اش حسن نصرالله، از میان 
برداشته شدند. در کنار اینها، اسرائیل گسترده ترین حمله 
هوایی را که تاکنون به ایران انجام داده است، عملیاتی کرد. 
براساس گزارش ها این عملیات دفاع هوایی ایران را تضعیف 
کرد. عاوه بر اینها، جمهوری اســامی سقوط بشار اسد، 

متحد نزدیک قدیمی اش را در سوریه نظاره کرد.
ولی نصر در کتاب »اســتراتژی کان ایران: تاریخچه ای 
سیاســی« تــاش می کند مخاطــب را با نحــوه حکمرانی 
بین المللی در چندین دهه گذشــته آشنا کند که باعث شد 
ایران موضع مخاطره آمیز کنونی اش را اتخاذ کند. نصر، به 
عنوان یک دانشگاهی کارکشته در حوزه ایران و خاورمیانه 
اینگونه استدلال می کند که دیدگاه راهبردی ایران بیش از 
اینکه ناشــی از انگیزه های انقابی برای صدور ایدئولوژی 
اســامی باشــد، برگرفته از درک ایران از امنیت ملی ریشه 
گرفته از رقابت های منطقــه ای، تجربه های تاریخی و موج 
ضدامپریالیســتی و ضداســتعماری آشــنای اواخــر قرن 
بیستم است. به نوشته نصر »اسام همچنان به عنوان زبان 
سیاست در ایران باقی مانده اســت« و ستون های مذهبی 
نظام راهی برای ایران اســت تا »منافع سیاسی و اقتصادی 
در داخل و منافع ملی در خارج را تعریف کند.« نصر معتقد 
اســت که »این اهــداف در باطن ســکولار هســتند.« این 
کتاب کارآمد و آگاهی بخش که محصول رصد دقیق منابع 
کمتردیده شده ایرانی است، در یک نقطه عطف بالقوه برای 
جمهوری اسامی منتشــر می شود. در شرایطی که دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، مصمم است تا سیاست »فشار 
حداکثری« دور نخست ریاست جمهوری خود را احیا کند، 
آیت الله علی خامنه ای، رهبر ۸۵ ساله ایران با یک دوراهی 
مواجه اســت: ایران می تواند در مقابل واشــنگتن تســلیم 
شــود که این موضوع می تواند باعث مرتفع شــدن بخشی 
از تحریم ها شــود اما لازمه آن یک توافق هســته ای بســیار 
ســختگیرانه تر و تعدیل شدید سیاســت خارجی تهاجمی 
ایران اســت، در برابر ایران می تواند به سمت ساخت ساح 
هســته ای برود که نتیجه آن حمات پیشدســتانه اسرائیل 
و آمریکا به ایران و احتمالًا جنگی بســیار فاجعه بار خواهد 
بود. اکتبر سال گذشــته، یکی از مشاوران ارشد رهبر ایران 
اینگونه ادعا کرد که حمله اسرائیل علیه تاسیسات هسته ای 
ایران باعث می شــود که رهبر معظم ایران در فتوای پیشین 

خود مبنی بر منع ساخت و اســتفاده از ساح های کشتار 
جمعی تجدیدنظر کند. غرب برای اینکه به درســتی درک 
کند ایران چگونــه رفتار خواهد کرد، باید نگرش های کهنه 
به نظام ایران را کنار بگذارد و تاش کند انگیزه های حقیقی 
رفتار و رویکرد ایران را درک کند. بسیاری از این انگیزه ها در 

رویدادهای گذشته خفته است.

سودای کربلا �
ســال ۲۰۰۱ سپاه پاســداران انقاب اسامی در یکی 
از منابع رســمی تاریخ نگاری اینگونه ادعا کرد که جنگ ۸ 
ساله ای که ایران در دهه ۱۹۸۰ علیه صدام حسین جنگید 
»دســت کم برای چند دهه آینده تمامی مســائل داخلی و 
سیاســت خارجی جمهوری اســامی ایران را« تحت تاثیر 
قرار خواهد داد. این دیدگاهی اســت کــه رهبر ایران بارها 
مورد تاکید قرار داده است. تحلیل گران غربی معمولًا جنگ 
ایران و عراق را کم اهمیت در نظر می گیرند. این کم اهمیت 
انگاشتن تاحدودی به این دلیل است که جنگ بدون پیروز 
تمام شد و البته به این دلیل است که آمریکا و متحدانش که 
از نظام دیکاتوری بعثی صدام حسین حمایت کرده  بودند، 
۱۵ ســال بعد برای احیای حیثیت ازدســت رفته خودشان 
مجبور شــدند او را سرنگون کنند. عاوه بر این اپوزیسیون 
در تبعیــد ایرانی هم چندان نفعــی در این نمی بیند که از 
ایستادگی قهرمانانه جمهوری اسامی در مقابل همسایه 
مســتبدش تمجید کنند. نصر در این کتــاب جنگ ایران 
و عــراق را بــه جایگاه اصلی خودش به عنــوان یک رویداد 
تعیین کننــده در ایــران پــس از انقــاب بــاز می گرداند. 
او اســتدلال می کنــد که منازعــه وحشــتناک، طولانی و 
فرسایشی میان دو کشور که یک میلیون نفر از هر دو طرف 
را به کام مرگ کشاند، زمینه ساز فرهنگی بود که رفتار ایران 
را در بخــش بزرگی از ســه ونیم دهه پــس از آن از جمله در 
شــرایط کنونی رقم زد. به اعتقاد نصر این فرهنگ ریشه در 
چشــم اندازی دارد که اختاطی از »وحشت از محاصره و 
جاه طلبی های فوق العاده بزرگ« اســت. این ترکیب باعث 
شده اســت که تهــران در سراســر خاورمیانــه از نیروهای 
نیابتی و مشتریانش در کنار ابزارهای غیرمتقارن استفاده 
کند تا بتواند دشــمنان مجهزتر مانند اســرائیل و آمریکا را 
شکســت دهد. برای صدام، انقــاب ۱۹۷۹ ایران به مثابه 
یک فرصت بود. صدام حسین مشاهده کرد که چگونه شاه 
تحت حمایت آمریکا در ایران ســقوط کرد، انقابیون ایران 
به ســفارت آمریکا حمله ور شدند و ۵۰ آمریکایی را گروگان 
گرفتند و بحــران دیپلماتیک در روابط خارجی ایران ایجاد 
کردند. رهبر عراق موقعیت را مناسب دید تا به ایران حمله 
کند، ســرزمین های جدید فتح کند، عرب هــای ایران را از 
»سلطه فارس ها« نجات دهد و دست حکومت دینی ایران را 
که از اکثریت شیعه عراق می خواست تا حکومت سنی این 
کشــور را سرنگون کنند، بپیچاند. اما تهاجم نظامی صدام 

که در سپتامبر ۱۹۸۰ آغاز شد، اثرناخواسته ای داشت و آن 
هم تقویت نظام روحانیون حاکم بر ایران بود. برای ایرانی ها 
نزدیک به دو ســال طول کشــید تا بتوانند ســرزمین های 
اشغال شــده توسط عراق در حمله ابتدایی را پس بگیرند و 
دشمن را به پشت شط العرب به عقب برانند. در همین مدت 
حکومت ایران لیبرال ها و چپ ها را کاماً سرکوب کرده بود، 
ارتشــی را که از شــاه به ارث برده بود بــا نیروی جدیدی به 
نام سپاه پاسداران تکمیل کرد و البته با نگاهی تحقیرآمیز 
هم از شــوروی و هم از آمریــکا فاصله گرفته بود. وقتی یک 
روزنامه نگار پاکستانی از آیت الله خمینی پرسید که مزایای 
انقاب در ایران چه بود؟ پاســخ شــنید: »حالا دیگر همه 
تصمیم ها در تهران گرفته می شــود.« غرب، بلوک شــرق و 
بخش بزرگی از جهان عرب، با این نگرانی که رادیکالیســم 
]آیت الله[ خمینی مسری باشد، پشت صدام جمع شدند. 
فرانسه به او جت های جنگنده میراژ فروخت، دولت ریگان 
به او اطاعات محرمانه داد و روسیه برایش تانک و موشک 
تامین کرد. او از عربستان ســعودی معادل میلیاردها دلار 
وام و جیره ســربازان دریافت کرد. در برابر، ایران که تقریباً 
تحــت تحریم کامل تســلیحاتی بین المللی قرار داشــت، 
مجبور شــد که بیشــتر روی خودکفایــی، تعصب مذهبی 
و میهن پرســتی تکیه کند. حدود دو دهــه پیش زمانی که 
بــا برخی از کهنه ســربازان جنــگ ایران و عــراق مصاحبه 
می کردم، دریافتم که تعصب مذهبــی تا چه اندازه کارآمد 
بوده است. زنان جوان ایرانی عامدانه از میان سربازانی که 
به شکل مرگباری توسط ساح های شیمیایی عراق مسموم 
شده بودند، همسر بر می گزیدند. این ساح های شیمیایی 
با موادی با کاربرد دوگانه تولید شده بود که آلمان، آمریکا و 
بریتانیا در اختیــا صدام قرار می دادند. برخی از رزمندگان 
پیشــین که من با آنها در شهر اصفهان گفت وگو می کردم، 
میان گفت وگو به ســرفه می افتادند، صورت شــان ســرخ 
می شــد و نفس تنگی می گرفتند. گازی کــه دهه ها پیش 
تنفس کرده بودند، به تدریج داشت آنها را از بین می برد. از 
تابستان سال ۱۹۸۲، آنچه نظام ایران نام »دفاع مقدس« به 
آن داده بود، به یک عملیات تهاجمی تبدیل شد و نیروهای 
ایرانی از شــط العرب عبور کردند. در نهایت، نزدیک به یک 
دهه نبرد با دشمنی که بسیار مجهز تر است تا نیم میلیون 
کشته برای ایران برجا گذاشت و نیروهای ایرانی نتوانستند 
صــدام را ســرنگون کنند و یــا هیچ ســرزمینی را در خاک 
عراق به شــکل دائمی تصرف کننــد. هدف جدید جنگ، 
به گفته رهبران ایران محو اسرائیل و الهام بخش بودن برای 
ملت های ســنی منطقه بود تا علیــه رهبران تحت حمایت 
غرب خودشــان به پا خیزند. یک شــعار رایج میان جوانان 
داوطلب ایرانی این بــود که »راه قدس از کربا می گذرد«. 
امــا واقعیت ایــن بود کــه راه قدس از لبنان می گذشــت؛ 
جایی که حزب الله، گروه شــبه نظامی شــیعه سال ۱۹۸۲ 
توســط ایران شکل گرفت و با نیروهای اشغال گر اسرائیلی 
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